
 

 

CONSELHO ADMINISTRATIVO 

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro 
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250 

(65) 3223-5166      www.faespe.org.br 

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO  
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL 
CNPJ: 01.226.390/0001-85 

RESOLUÇÃO 01/2023 

 
Página 1 de 1 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 
CONSELHO ADMINISTRATIVO 

 
Dispõe sobre a posse do Conselheiros e 

dá outras providências 
 

A Presidente Pró-tempore do Conselho Administrativo da Fundação Faespe, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe conferem o Estatuto da FAESPE; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Ficam empossados os membros indicados e eleitos, 

conforme previsão do Estatuto da Fundação Faespe, para o exercício de seus mandatos. 

I. Vera Lúcia da Rocha Maquêa (membro nato – Reitora) – 02/05/2023 a 

31/12/2026; 

II. Everton Ricardo do Nascimento (membro Pró-Reitor indicado) – 02/05/2023 

a 31/12/2026; 

III. Ariel Lopes Torres (membro Diretor Político-Pedagógico e Financeiro 

escolhido dentre nomes de uma lista tríplice de D.P.P.F’s) – 02/05/2023 a 

31/12/2026; 

IV. Luciene Castuera de Oliveira (membro Diretora de Faculdade escolhida 

dentre nomes de uma lista tríplice de Diretores das Faculdades) – 02/05/2023 

a 31/12/2024; 

V. Gustavo Laet Rodrigues (membro Eleito no segmento Profissional Técnico da 

Educação Superior) – 02/05/2023 a 01/05/2025; 

VI. Mateus Quintino Oliveira Santos (membro Eleito no segmento Discente) – 

02/05/2023 a 01/05/2025; 

 

Art. 2º Os membros empossados obedecerão às disposições e 

atribuições contidas no Estatuto da FAESPE.  

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

 

Sala de Reuniões Virtuais da FAESPE, 02 de Maio de 2023. 

 
 

 

 
Profa. Dra. Vera Lúcia da Rocha Maquêa 

Presidente Pró-tempore do Conselho Administrativo 


		2023-05-26T11:25:02-0400
	VERA LUCIA DA ROCHA MAQUEA:39553370144




